
Settore Politiche Attive di Sviluppo 
70051 Barletta – Corso Garibaldi, 210 

Tel. +390883303234 - fax +390883303207 
e-mail:  dirigente.sviluppo@comune.barletta.ba.it 

 

 

COMUNE DI BARLETTA 
 

Città della Disfida  
  Medaglia d’oro al merito civile e al valor militare 

 
DISCIPLINA DEGLI ORARI DI APERTURA E CHIUSURA, DELLE GIORNATE DI RIPOSO 
SETTIMANALE E DELLE DEROGHE DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI, DEI PUBBLICI 
ESERCIZI E DEI MERCATI – Modifica Ordinanza Sindacale n. 67222 del 4.11.2010 
ORARI DI ESERCIZIO E TURNAZIONE DEI DISTRIBUTORI DI CARBURANTI – Modifica 
ordinanza sindacale  n. 7630 del 07/02/11 
ORARI DI APERTURA E CHIUSURA PER GLI ACCONCIATORI E MESTIERI AFFINI – 
Modifica Ordinanza n. 30240 del 13/05/10. 
 
Prot. n.  15251  del 11/03/11 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO CHE: 
• con ordinanza sindacale n. 67222 del 04.11.10  sono stati regolamentati gli orari di apertura e 

chiusura, le giornate di riposo settimanale e le deroghe all’obbligo di chiusura, degli ESERCIZI 
COMMERCIALI , dei PUBBLICI ESERCIZI e dei MERCATI in attività nella Città di Barletta, per 
l’anno 2011, ai sensi del d.lgs. 114/98, della L.R. n. 11/03 e s.m.i., della L.R. n.18/01 e della legge 
n.287/91; 

• Con ordinanza sindacale n. 7630 del 07/02/11 è stato regolamentato l’orario di servizio e turnazione 
dei distributori di carburanti, per l’anno 2011; 

• Con ordinanza sindacale n. 30240 del 13/05/10 sono stati stabiliti gli orari di apertura e chiusura 
degli acconciatori nei giorni feriali; 

 
CONSIDERATO CHE il D.L. n. 5 del 22/02/11 ha decretato il giorno 17 marzo 2011, ricorrenza del 150° 
anniversario della proclamazione dell'Unita' d'Italia, giorno festivo per il solo anno 2011; 
 
 TENUTO CONTO CHE: 

• la predetta ordinanza sindacale n. 67222 del 04.11.10 prevede che nei giorni festivi gli esercizi 
commerciali ed i mercatini rionali devono rimanere chiusi a meno che tale obbligo non sia derogato 
da apposita ordinanza sindacale; 

• l’ordinanza n. 7630 del 07/02/11 relativa ai distributori di carburanti, prevede che nei giorni festivi i 
distributori di carburanti debbono rispettare una specifica turnazione; 

• l’ordinanza n. 30240 del 13/05/10 relativa all’attività di Acconciatore ed affini, prevede che nei 
giorni festivi occorre rispettare l’obbligo di chiusura; 

 
RILEVATA L’OPPORTUNITA’,  per quanto suddetto di: 
- provvedere a stabilire l’obbligo di chiusura per tutti gli esercizi commerciali, i mercatini rionali, e per le 

attività di acconciatore e mestieri affini, per il giorno 17 marzo p.v., ricorrenza del 150° anniversario 
della proclamazione dell'Unita' d'Italia; 

- prevedere la facoltà per i distributori di carburanti di rimanere aperti data le necessità di assicurare 
almeno in parte il servizio di erogazione dei carburanti; 

 



Settore Politiche Attive di Sviluppo 
70051 Barletta – Corso Garibaldi, 210 

Tel. +390883303234 - fax +390883303207 
e-mail:  dirigente.sviluppo@comune.barletta.ba.it 

 

 
 
 
 
ACQUISITO il parere delle Associazioni di categoria; 
 
TUTTO CIO PREMESSO; 
 
VISTA il D.L. n. 5 del 22/02/11; 
VISTA la legge regionale n. 11 dell’ 01/08/03 e s.m.i.; 
VISTA la L.R. n.18/01; 
VISTA la legge n. 174 del 17/08/05; 
VISTO il D. Lgs.267 del 18.08.2000 – Testo Unico sull’ordinamento delle Autonomie Locali; 
VISTA la legge regionale n. 5 del 07 maggio 2008; 
VISTA l’ordinanza sindacale n. 67222 del  04/11/10; 
VISTA l’ordinanza sindacale n. 7630 del  07/02/11; 
VISTA l’ordinanza sindacale n. 30240 del 13/05/10; 
 
VISTI: 

• l’art. 54 – lettera D del D.P.R. n. 616 del 24 luglio 1977, contenente la delega ai Comuni della 
funzione amministrativa per la fissazione degli  orari di apertura e chiusura degli impianti stradali di 
distribuzione carburanti;  

• il Decreto del Presidente della Repubblica del 13/12/1996;  
• il D.Lgs. n. 32 dell’11/02/1998;  
• il Decreto del Presidente della Regione Puglia n. 534 del 18/10/1984; 
• l Piano di razionalizzazione degli impianti di distribuzione di carburanti adottato dal Comune di 

Barletta con delibera di C.C. n. 67 del 28/06/01;  
• il Decreto Legislativo n. 114/98;  
• il Decreto Legislativo n. 267/00;  
• la Legge n. 03/03, articolo 16;  
• la Legge Regionale 13 dicembre 2004, n. 23;  
• il Regolamento Regionale 10 gennaio 2006, n. 2; 

 
ORDINA 

 
A parziale modifica delle ordinanze sindacali richiamate in premessa: 
 

1. L’obbligo per tutti gli esercizi commerciali , i mercatini rionali e le attività di Acconciatore e 
mestieri affini, di rimanere chiusi giovedi 17 marzo 2011 

 
2. La facoltà per tutti i distributori di carburanti di poter rimanere aperti giovedì 17 marzo 2011. 

 
MANDA la presente ORDINANZA per notifica ai responsabili delle Associazioni di categoria e alla Lega 
Coop. 
MANDA altresì, al Comando P.M. , al Comando Carabinieri, al Commissariato di P.S. e al Comando della 
G.d.F. per il dovuto controllo. 
MANDA agli uffici comunali : Traffico, Ambiente, Manutenzione e Barsa per quanto di loro competenza. 
La presente viene affissa all’Albo Pretorio per 30 giorni. 
Avverso la presente ordinanza è possibile ricorrere all’Autorità Giudiziaria Amministrativa ovvero 
proponendo ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei termini di Legge. 
Dalla Residenza Municipale, 11/03/11 
 
       F.TO IL VICE SINDACO 
         SILVESTRO MEZZINA 

 


